
Comune di Udine – Determina n. 3717 del 08/11/2022 

          
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 
Oggetto: PNRR – M5C2 – Intervento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 
volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” - NEXT GENERATION EU. 
OPERA 7806 – CUP:   C22D18000020007 – CIG 9468719A19  Rifunzionalizzazione e 
adeguamento dell'ex scuola Bonaldo Stringher da destinare a sede degli uffici della Procura 
della Repubblica – Affidamento del servizio inerente il collaudo statico in corso d’opera con 
revisione dei calcoli  all'ing. Beppino Colle con sede a Tavagnacco (UD)  per l’importo netto 
di € 33.249,50 
 
N. det. 2022/5720/777 
N. cron. 3717 del 08/11/2022 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la determinazione a contrarre N. cron. 1758 del 28.10.2022 con la quale, ai sensi dell’art 
32 comma 2 del D.lgs 50/2016, è stato avviato l'iter per l'affidamento del servizio inerente il 
collaudo statico in corso d’opera con revisione dei calcoli relativo all'opera 7806 "Rifunzionalizzazione e 
adeguamento dell'ex scuola Bonaldo Stringher da destinare a sede degli uffici della Procura della 
Repubblica - in parte finanziato con fondi PNRR – NEXT GENERATION EU – relativo alla Misura 
M5C2 – Intervento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale”, 

ATTESO CHE, come disposto nel sopra citato provvedimento: 

• l’affidamento è disposto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120 del 2020, 
previa richiesta di offerta a uno o più operatori economici selezionati dall'Albo degli 
Operatori Economici della Regione Friuli Venezia Giulia; 

• la procedura è espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, tramite l’utilizzo della 
piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione; 

• l’appalto viene affidato con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sul 
prezzo base del servizio stimata nell'importo netto di € 49.018,87; 

CONSIDERATA la necessità, pertanto, di procedere alla selezione del professionista mediante 
l’utilizzo di una piattaforma digitale di acquisto; 

VALUTATO di volersi rivolgere, per la prestazione in oggetto, all'ing. Beppino Colle P.IVA 
01562030302 con sede a Tavagnacco (UD), iscritto all'ordine degli ingegneri di Udine al n.ro 
A-1440 dal 22.01.1988, in possesso di adeguati requisiti tecnici e valutato positivamente il 
curriculum vitae del predetto, come acquisito agli atti del Servizio Opere Pubbliche; 



Comune di Udine – Determina n. 3717 del 08/11/2022 

DATO ATTO che alla Richiesta di Offerta rfq_40343 esperita sul portale e-appaltiFVG, con 
scadenza 04.11.2022 ore 12:00, il predetto operatore economico ha espresso un'offerta economica 
corrispondente all'importo di € 33.249,50 pari al ribasso del 32,17% sull'importo di riferimento 
stimato in € 49.018,87, oltre contributo previdenziale Inarcassa per l'aliquota 4% e tenuto conto che 
il professionista ha comunicato che è assoggettato al regime fiscale "forfettario” ex art. 1 commi 
9-11 della L. 145/2018, e quindi per una spesa complessiva pari ad € 34.579,48; 

VISTI: 

- la documentazione amministrativa presentata a mezzo portale e-appaltiFVG, dalla quale si evince 
che sussistono i requisiti generali di partecipazione alla procedura di affidamento; 

- la dichiarazione DGUE, a comprova del possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs.50/2016; 

RICHIAMATO l'art. 1, co. 2, lett. a) del D. L. 76/2020 (come convertito, con modificazioni, dalla 
L. 120/2020), il quale dispone che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le modalità di cui alla lett. a) affidamento diretto, per i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro”; 

RITENUTO, di procedere mediante affidamento diretto del servizio di cui trattasi, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell'azione amministrativa sanciti 
dall'art. 30, co. 1 del D. Lgs. 50/2016; 

ACCERTATO che la spesa di cui trattasi trova copertura al capitolo di spesa n. 7181/3 "Progetti UE 
Fondi propri PNRR. Sistemazione ex scuola B. Stringher da adibire a sede della Procura della 
Repubblica M5C2 INTERVENTO 2.1 – I LOTTO – C22D18000020007" (fin. CRE2) del PEG 
2022; 

RITENUTO per quanto sopra di versare in favore di A.N.AC. la somma di € 30,00 a titolo di 
contributo per la procedura di affidamento in questione, impegnando l’importo al capitolo di spesa 
7181/3 "Progetti UE Fondi propri PNRR. Sistemazione ex scuola B. Stringher da adibire a sede 
della Procura della Repubblica M5C2 INTERVENTO 2.1 – I LOTTO – C22D18000020007" (fin. 
CRE2) del PEG 2022; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

VISTO il D.L. 76 del 16.07.2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 

VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti; 

VISTO lo Statuto comunale; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta 



Comune di Udine – Determina n. 3717 del 08/11/2022 

 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a) del D. L. 76/2020 (come convertito, con 
modificazioni, dalla L. 120/2020), all'ing. Beppino Colle P.IVA 01562030302 con sede a 
Tavagnacco (UD), l'incarico professionale per il collaudo statico in corso d’opera con revisione 
dei calcoli relativo all'opera 7806 "Rifunzionalizzazione e adeguamento dell'ex scuola Bonaldo 
Stringher da destinare a sede degli uffici della Procura della Repubblica; verso l’importo netto di 
€ 33.249,50, oltre contributo Inarcassa al 4%, (regime fiscale "forfettario ex art. 1 commi 
9-11 della L. 145/2018) e quindi per complessivi € 34.579,48, come da Richiesta di Offerta_ 
Rfq_40343 presentata a mezzo portale e-appaltiFVG, secondo le regole e disposizioni 
indicate nel disciplinare d'incarico e sulla base dell'importo di parcella allegati alla RdO 
sopra richiamata; 

2. di dare atto che il presente affidamento, nelle more della stipula del contratto, rimane 
condizionato nell’efficacia, al positivo riscontro dei controlli sulle dichiarazioni rese nel 
corso della procedura e di prevedere, in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei prescritti requisiti di ordine generale, la risoluzione del contratto e il pagamento 
in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell'utilità ricevuta e l'applicazione delle penali prescritte nel disciplinare d'incarico; 

3. di dare atto che il professionista dovrà presentare, preliminarmente alla stipula del contratto: 

- la garanzia definitiva ex art. 103 del D.Lgs 50/2016, e come disciplinato dall'art. 24 della 
lettera d'invito; 

- la polizza assicurativa professionale, a copertura della prestazione oggetto di affidamento; 

4. di stipulare il contratto inerente il rapporto in oggetto, con il succitato professionista, 
mediante scrittura privata, ai sensi dell''art. 78 comma 1, lett. c) del vigente regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti; 

5. di evidenziare che l'affidatario è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 della L. 
n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all'esecuzione dell'incarico e che, qualora lo stesso effettui transazioni senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A., il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 9 bis del predetto art. 3 della L. n. 136/2010; 

6. di evidenziare altresì che l'affidatario resta obbligato ad osservare le misure contenute nel 
Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Udine e nel “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013. In particolare: 

• si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili – gli 
obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al 
DPR 62/2013; 

• si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili – le 
previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, disponibile sul sito web 
istituzionale del Comune di Udine;  

• la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 



Comune di Udine – Determina n. 3717 del 08/11/2022 

• il professionista e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le misure 
contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Udine e disponibile 
sul sito web istituzionale del Comune di Udine; 

7.  di impegnare in favore dell'ing. Beppino Colle P.IVA 01562030302 con sede a Tavagnacco 
(UD) in via XXIV maggio, 29, la spesa € 34.579,48 al capitolo di spesa 7181/3 "Progetti UE 
Fondi propri PNRR. Sistemazione ex scuola B. Stringher da adibire a sede della Procura 
della Repubblica M5C2 INTERVENTO 2.1 – I LOTTO – C22D18000020007" (fin. CRE2) 
del PEG 2022; 

8. di impegnare in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) l’importo di € 
30,00 a titolo di contributo per la procedura con CIG 9468719A19, impegnando la spesa al 
capitolo di spesa n. 7181/3 "Progetti UE Fondi propri PNRR. Sistemazione ex scuola B. 
Stringher da adibire a sede della Procura della Repubblica M5C2 INTERVENTO 2.1 – I 
LOTTO – C22D18000020007" (fin. CRE2) del PEG 2022, che sarà liquidata tramite MAV 
periodico, alla prima acquisizione utile; 

9. di dare atto, in conformità ai principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii, che la 
prestazione sarà resa parte nel 2022 e parte fino al termine dell’esecuzione di lavori, e che 
con successivi atti di programmazione si provvederà a spostare la pertinente spesa all'anno 
finanziario di competenza; 

10. di dare atto che la prestazione in oggetto, ricadendo nell'ambito dell'opera n. 7806, in parte 
finanziato con fondi PNRR – NEXT GENERATION EU – relativo alla Misura M5C2 – 
Intervento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale”, rimane assoggettata alle prescrizioni ed adempimenti 
previsti con riferimento ai finanziamenti PNRR; 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 



 Atto n. 3717 del 08/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PESAMOSCA RENATO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/11/2022 12:35:31


